processi, bandi, condanne, accuse, sentenze in cui fossero incorsi i bolognesi per qualsiasi reato contro la Chiesa¹¹¹; la soluzione dei debiti contratti nei confronti della Camera apostolica; la conferma di tutte le cose fatte, statuite, ordinate sulle remissioni ai dazieri, sui bandi, sulle pubblicazioni dei beni dati a qualsivoglia persona e sulla osservanza dei contratti di vendita dei beni pubblici, fatti dal 20 maggio 1438 in avanti, purché ciò non fosse contro la libertà ecclesiastica¹¹²; il mantenimento di ogni diritto spettante a qualsiasi abitante della città o Contado sopra qualche comunità e di ogni introito ordinario e straordinario del Comune, purché *juste factum sit*¹¹³. Fondamentale era comunque il riconoscimento del governo misto¹¹⁴ e l'assenso a che *Statuta loquentia de arbitrio, jurisdictione et potestate omnium magistratuum dictae civitatis serventur*¹¹⁵, confermando parimente la procedura per la creazione degli ufficiali del Comune e del Contado, con un'unica riserva per quelli di Cento e della Pieve¹¹⁶.

In relazione all'esercizio dualistico del potere municipale era il rifiuto papale ad una politica estera autonoma, che i Bolognesi cercavano di ottenere con la richiesta: *Possint tamen Domini Antiani, quandocumque eis visum fuerit ac etiam Domini Sexdecim libere mittere Ambasciatores suos... ad Venetos vel Florentinos et toties quoties fuerit necessarium*. Mentre per inviare Ambasciatori alle Comunità si rendeva necessario il consenso del Legato o Governatore, il fatto che non fosse richiesto per mandarli al Papa¹¹⁷, dava

¹¹¹ *Capitoli*, cit., Cap. I, p. 264; M. BARTOLOTTI, *Sui «Capitoli»*, cit., pp. 515-516.

¹¹² *Capitoli*, cit., Cap. III, pp. 264-265; cfr. M. BARTOLOTTI, *Sui «Capitoli»*, cit., pp. 516-517.

¹¹³ *Capitoli*, cit., Cap. VII, p. 266; cfr. M. BARTOLOTTI, *Sui «Capitoli»*, cit., pp. 517-518.

¹¹⁴ *Capitoli*, cit., Cap. IV e Cap. V, pp. 265-266.

¹¹⁵ *Capitoli*, cit., Cap. IV, p. 265.

¹¹⁶ *Capitoli*, cit., Cap. VI, p. 266. Veniva dato il *placet* che *omnes officiales cives, qui eligi et creari debent in Civitate et Comitatu Bononiae et eius Fortia, Districtu et Diocesi, in futurum extrabantur ex imbursulatione facta, modo et tempore usitatis et provisus per Provisionem super inde editam; et officia exerceantur cum honoribus, muneribus et oneribus consuetis, secundum formam Statutorum dictae civitatis Bononiae*. Si stabiliva, relativamente agli ufficiali di Cento e della Pieve *eligendi per imbursulationem jam factam, quam confirmat Sanctitas Suam, etiam respectu extractorum justa Capitulum*, che essi *jurent in manibus Domini Episcopi Bononiensis, aut alterius, prout Sanctitas D.N. deputabit; ea vero imbursulatione finita, electio spectet ad D.N. vel Episcopum*.

¹¹⁷ *Capitoli*, cit., Cap. V, pp. 265-266; cfr. M. BARTOLOTTI, *Sui «Capitoli»*, cit., p. 521.

luogo ad un diritto di legazione autonomo, che costituiva una garanzia nei confronti di eventuali abusi del rappresentante pontificio.

Non di secondaria importanza era poi la concessione: *quod ipse populus et Commune Bononiae expensis, introituum et reddituum ordinariorum Camerae Communis Bononiensis, possit conducere et retinere quoscumque stypendiarios equestres et pedestres pro tuitione civitatis, Comitatus, Districtus et Diocesis Bononiae et locorum eius...*; quantunque fosse per questo necessario il consenso del Legato o Governatore e i soldati dovessero giurare nelle sue mani¹¹⁸, era pur sempre il riconoscimento di un possibile strumento di libertà.

Circa la richiesta *quod omnes introitus et redditus, tam ordinarii quam extraordinarii ac proventus dicti Communis distribui et expendi debeant et distribuantur et expendantur in necessitatibus dicti Communis et pro expedientibus dicto Communi, secundum deliberationem dicti Domini Legati et dictorum Dominorum Sexdecim et majoris partis eorum*, salvo l'impegno del Comune di *continue dare pro sua provisione dicto Domino Legato quolibet mense libras quingentas bononenorum cum detractationibus consuetis*, il consenso papale, trattandosi di una questione così rilevante, se si tiene conto del dissesto delle finanze pontificie nel XV secolo¹¹⁹, ci pare perlomeno più ambiguo di quanto non riportino gli scrittori bolognesi¹²⁰:

¹¹⁸ *Capitoli, cit.*, Cap. XI, p. 278.

¹¹⁹ Cfr. in proposito L. VON RANHE, *Storia dei Papi*, Firenze 1975 (ristampa), pp. 303-314.

¹²⁰ C. GHIRARDACCI, *Historia*, P. III, *cit.*, riassume a p. 124 soltanto la parte del Capitolo relativa ai dazii (*nullatenus venditio datiorum nec remissio super dictis datius fiat nec fieri possit aut debeat per dictum Dominum Legatum et dictos Dominos Sexdecim, sed fieri debeant secundum Statuta et Provisiones dicti Communis*) e quella relativa alla provvisione del Legato: «Che se alcuno comprerà datio, non se gli faccia sorte alcuna di remissione, nè per lo Legato, nè per li Signori Sedici, ma si osservi la forma de' Statuti della città. Et che il Commune di Bologna sia obbligato pagare al Legato ogni mese per suo salario cinquecento lire di bolognini et che tutte le cose si trattino di commune consiglio». P. VIZANI, *I dieci libri, cit.*, p. 374, dà la seguente versione: «Che le entrate pubbliche, così ordinarie come straordinarie si spendano solamente in beneficio del Commune, ma col consentimento però del Legato et de' Riformatori; et che il Legato et Riformatori non possino fare veruna remissione a coloro che havessero comperato alcun datio, ma si faciano (*sic*) dette remissioni solamente secondo gli Statuti della città et del Commune; et che il Commune sia obligato di pagare ogni mese al Legato cinquecento lire di bolognini per sua provisione». Analogamente lo SPONTONE (Ms. B 1114, pp. 147-148): «Che tutte le entrate et le rendite tanto ordinarie quanto straordinarie et le entrate della detta Comunità si debbano distribuire et spendere et si distribuiscano et si spendano nelle necessità